PHÒNG GD – ĐT CƯMGAR   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUỜNG TH NGUYỄN TRÃI                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:  … KHCM- NT                                      Quảng Phú, ngày 24  tháng 11 năm 2021
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GDHN  HỌC SINH KHUYẾT TẬT

NĂM HỌC 2021- 2022

 Thực hiện Công văn số Số: 9890/BGDĐT-GDTH V/v: Hướng dẫn nội dung, phương pháp giáo dục cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn ngày 17 tháng 09 năm 2007;

        Căn cứ Quyết định số 2183/QĐ- UBND ngày 12 tháng 8 năm 2021 Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên của UBND tỉnh Đăk Lăk;
         Căn cứ công văn số 68/PGDĐT-NVTH ngày 27/10 /2021 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2021-2022;
         Căn cứ kế hoạch số 02/KH-NT ngày 29 tháng 8 năm 2021 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Nguyễn Trãi về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022;
           Thực hiện nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức người lao động ngày 22 tháng 11năm 2021.

            Bộ phận chuyên môn nhà trường lập kế hoạch giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật năm học 2021- 2022, nội dung cụ thể như sau:
I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC GIÁO DỤC HÒA NHẬP TRẺ KHUYẾT TẬT NĂM HỌC 2020- 2021.
1. Số liệu TKT hòa nhập :
	TT
	HỌ VÀ TÊN
	GIỚI
TÍNH
	DÂN TỘC
	LOẠI TẬT
	NGÀY SINH
	LỚP
	HỌ VÀ TÊN
GVCN
	GHI CHÚ

	1
	Huỳnh Trí Đức

	NỮ
	Kinh
	Tật trí tuệ
	20/09/2010

	3D
	Võ TThu Hồng
	Kcó HN

2. Kết quả giáo dục hòa nhập :
- Nhà trường đã huy động 100% trẻ khuyết tật ra lớp, phân công giáo viên có kinh nghiệm giáo dục hòa nhập chủ nhiệm, có 1 em khuyết tật, có 1 em lập sổ KHGDCN. Học sinh đi học chuyên cần, thích đi học và hòa nhập tốt với cộng đồng. Giáo viên được phân công chủ nhiệm những lớp này đều được nhà trường hướng dẫn ghi sổ kế hoạch GDCN, có 1 giáo viên được tập huấn giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật; nắm vững QĐ 23/ 2006/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2006 Ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật.

- Trong năm học, chuyên môn trường đã triển khai những nội dung đã được tập huấn nhằm giúp giáo viên có nhận thức đúng đắn về công tác này đồng thời giúp giáo viên nắm bắt phương pháp giáo dục học sinh khuyết tật thông qua các nội dung, phương pháp đã được tập huấn. Vì thế, các giáo viên dạy TKT đã bắt tay vào việc tìm hiểu nhu cầu và khả năng của trẻ ngay sau khi nhận lớp và xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân cho trẻ. Trên cơ sở KHGDCN, giáo viên đã tiến hành dạy trẻ, vừa dạy vừa điều chỉnh nội dung, mục tiêu, phương pháp qua từng giai đoạn. Đến cuối năm, hầu hết trẻ khuyết tật trong nhà trường hoàn thành mục tiêu mà GVCN đã đề ra.
II. KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HÒA NHẬP TRẺ KHUYẾT TẬT NĂM HỌC 2021- 2022 :
1. Số lượng trẻ khuyết tật học hòa nhập :
	STT
	CÁC LOẠI TẬT

	ĐÃ ĐI HỌC

	CHƯA ĐI HỌC

	TS
	NỮ
	DT
	TS
	NỮ
	DT

	1
	KT vận động

	2
	KT khiếm thính

	3
	KT Khiếm thị

	4
	KT thần kinh, tâm thần

	5
	Kt trí tuệ
	1
	0
	1

	6
	KT khác

	TỔNG

	1
	0
	1

2. Đặc điểm, tình hình.

a. Thuận lợi: Đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý:
 Hầu hết giáo viên và đội ngũ cán bộ quản lí trong nhà trường quán triệt tốt tinh thần của QĐ23/BGD&ĐT về công tác giáo dục học sinh khuyết tật học hoà nhập. Nhà trường có 1 giáo viên và 1CBQL được tập huấn công tác này nên thuận lợi hơn trong quá trình tổ chức giảng dạy hoà nhập.
        - Học sinh : Đa số học sinh biết thông cảm, yêu thương trẻ khuyết tật sẵn sàng giúp đỡ bạn khắc phục khó khăn trong học tập, trong sinh hoạt hằng ngày ở lớp, ở trường và trong cộng đồng. Vì thế trẻ khuyết tật mở rộng được mối quan hệ, có thêm nhiều bạn bè trong nhóm, trong tổ, trong lớp, trong trường, trong chi đội...

         - Cộng đồng : Có nhận thức đúng đắn về trẻ khuyết tật trong cộng đồng dân cư và gia đình trẻ khuyết tật, động viên gia đình trẻ khuyết tật cho con hoà nhập, cách chăm sóc, giáo dục, tạo niềm tin cho gia đình trẻ.

         - Cơ sở vật chất: Đảm bảo các yêu cầu tối thiểu cho tất cả học sinh và học sinh khuyết tật

     b. Khó khăn: Học sinh có sổ theo dõi cá nhân, giáo viên phải soạn bài trong đó có phần riêng cho HSKT nên ảnh hưởng đến thời gian.
 3. Mục tiêu giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật năm học 2021-2022
a) Về kiến thức: Giúp trẻ khuyết tật được tiếp thu những tri thức, kĩ năng cơ bản cần thiết phù hợp với nhu cầu và năng lực của từng em.

b) Kĩ năng xã hội: Giúp trẻ mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp với bạn bè, biết thực hiện các yêu cầu tối thiểu trong giao tiếp, có kĩ năng hành xử và ứng xử trong mọi tình huống.
c) Phục hồi chức năng cho trẻ : Tạo mọi điều kiện cho trẻ phục hồi chức năng, liên hệ cơ quan y tế gần nhất để hướng dẫn cho trẻ, GVCN và gia đình trẻ cách thức thực hiện.
Các lớp có học sinh thuộc đối tượng khó khăn về học, giáo viên chủ nhiệm có kế hoạch bồi dưỡng phụ đạo thêm cho các em nhằm đảm bảo chuẩn kiến thức kĩ năng, tuy nhiên có giảm nhẹ cho học sinh.
                               KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG

	Tháng
	Nội dung
	Người thực hiện

	8/2021
	· Huy động trẻ khuyết tật ra lớp học hòa nhập

· Điều tra bổ sung, tìm hiểu khả năng nhu cầu của trẻ khuyết tật.

· Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch giáo dục trẻ khuyết tật.

· Gặp gỡ trao đổi với gia đình trẻ khuyết tật, giáo viên có học sinh khuyết tật.
	· GV điều động

· GV

· BGH

· GV điều động

· BGH

	9/2021
	-   Xây dựng Kế hoạch GDCN đối với học sinh khuyết tật.

-     Kiểm tra duyệt kế hoạch của Giáo viên.
	- GVCN

· BGH

	10/2021
	· Tham gia lớp tập huấn của Phòng giáo dục tổ chức.

· Tổ chức tập huấn về công tác GDHN tại trường.

-  Triển khai hướng dẫn GDHN học sinh khuyết tật năm học 2021-2022.

- Tổ chức điều tra, thống kê số liệu từng dạng tật.

- Kiểm tra các loại sổ, phiếu theo dõi, đánh giá  học sinh khuyết tật trong lớp hòa nhập.

- Kiểm tra, thăm một số lớp học có học sinh khuyết tật. Nghe GV báo cáo về tình trạng HSKT của lớp.
	- Hiệu phó chuyên môn và 1GV
· GVCN

- Tổ khối- BGH

- BGH

	11/2021
	- Tổ chức thao giảng, dự giờ, rút kinh nghiệm về phương pháp dạy hòa nhập.

- Thực hiện việc đánh giá học sinh khuyết tật.

- Kiểm tra, thăm một số lớp học có học sinh khuyết tật.

- Động viên khuyến khích học sinh khuyết tật tham gia vào các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.( nếu dạy trực tiếp)
	- Tổ khối- BGH

- GVCN

- BGH

- BGH -GV

	12/2021

	- Thăm gia đình học sinh khuyết tật.

- Kiểm tra kế hoạch, nắm kết quả giúp đỡ học sinh khuyết tật.

- Đánh giá sơ kết học Kì I.
	- Các đoàn thể cả trường.

- GVCN

- BGH -GV- PH

	1,2/2022
	- Kiểm tra duyệt kế hoạch GDHN, kế hoạch giảng dạy.

- Dự giờ thăm lớp, trao đổi kinh nghiệm.

- Thực hiện tốt các văn bản.
	- BGH

- BGH- GV

- GV

	3/2022
	- Kiểm tra duyệt kế hoạch GDHN, kế hoạch giảng dạy của giáo viên.
- Đôn đốc việc ôn luyện và thi GKII của  học sinh.
	- BGH

- GV

	4,5/2022
	- Tổ chức ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4.

- Rút kinh nghiệm, sơ kết đánh giá thực hiện GDHN trong nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra định kì cuối kì II.

- Báo cáo tổng hợp kết quả học tập của học sinh.

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn.Thực hiện báo cáo về PGD.
	- BGH ( lồng ghép)

-  BGH- GV

- Toàn trường

-  BGH- GV

-  BGH

-  BGH- GV

          Trên đây là kế hoạch hoaht động giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật của trường tiểu học Nguyễn Trãi năm học 2021- 2022.
  Nơi nhận:

              HIỆU TRƯỞNG
- Các tổ trưởng chuyên môn (thực hiện);

- Các đoàn thể (phối hợp);

- BĐD CMHS; (phối hợp)

- Lưu: VT.

                                                                                            Hoàng Đình Lộc
DANH SÁCH HỌC SINH KHUYẾT TẬT NĂM HỌC 2021- 2022
	TT
	HỌ VÀ TÊN HỌC SINH
	GIỚI
TÍNH
	DÂN TỘC
	LOẠI TẬT
	NGÀY SINH
	LỚP
	HỌ VÀ TÊN
GVCN
	GHI CHÚ

	1
	Huỳnh Trí Đức

	NỮ
	Kinh
	Tật trí tuệ
	20/09/2010

	4D
	Lương T Kim Thoa
	Không có HN

    DANH SÁCH HỌC SINH KHÓ KHĂN VỀ HỌC NĂM HỌC 2021- 2022

`
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	LỚP
	KHÓ KHĂN GÌ

	1
	Y ĐÔNG NI Ê
	5D
	Khả năng ghi nhớ kém, kĩ năng tính toán còn hạn chế.

	2
	NGUYỄN ĐỨC MINH KHANG
	5D
	Khả năng ghi nhớ kém, kĩ năng tính toán còn hạn chế.

	3
	NGUYỄN GIA KHANG
	5B
	Tiếp thu chậm, đọc yếu

	4
	NGUYỄN BẢO DUY
	5B
	Không nắm được kiến thức cơ bản của môn toán

	5
	PHẠM NGUYỄN ÁNH GIANG
	5B
	Tiếp thu chậm, khả năng ghi nhớ kém

	6
	Y NIN NI Ê
	5C
	Đọc, tính toán chậm

	7
	PHAN VĂN KHẢI
	5C
	Khả năng ghi nhớ kém

	8
	PHAN VĂN THỊNH
	5C
	Đọc, tính toán chậm

	9
	TRẦN CẨM LY
	5A
	Khả năng tiếp thu còn hạn chế.

	10
	Y VINH NI Ê
	5A
	Khả năng tiếp thu còn hạn chế.

	11
	PHẠM THỊ THANH TRÚC
	5A
	Khả năng tiếp thu còn hạn chế.

	12
	VÕ THỊ YẾN NHI
	3A
	Khả năng ghi nhớ kém, kĩ năng đọc và tính toán rất hạn chế.

	13
	TRẦN QUỐC ĐẠT
	3A
	Khả năng tiếp thu còn hạn chế.

	14
	HUỲNH TRÍ ĐỨC
	4D
	Khả năng tiếp thu còn hạn chế. đọc đánh vần chưa tốt, làm toán chậm

	15
	LỤC BẢO THỊNH
	2B
	Đọc còn yếu

	16
	MAK LIN MLO
	2B
	Còn yếu toán và tiếng việt

	17
	VÕ THỊ NGỌC CHÂU
	2A
	Làm tính chậm

	18
	H UYÊN NIÊ
	2A
	Làm tính chậm

	19
	NGÔ TUẤN TÚ
	2A
	Đọc, tính toán chậm

	20
	MAI QUANG ĐỨC
	2D
	Đọc chưa tốt

	21
	NGUYỄN QUỐC CƯỜNG
	2D
	Làm toán chưa tốt

	22
	TRẦN THỊ BẢO NGỌC
	2D
	Làm toán chưa tốt

	23
	NGUYỄN GIA BẢO
	2D
	Đọc chưa tốt

	24
	HUỲNH THỊ NHƯ Ý
	2D
	Đọc và làm toán chưa tốt

	25
	TRẦN NGUYỄN GIA HUY
	1A
	Khả năng ghi nhớ kém, chưa ghi nhớ hết bảng chữ cái, chữ số trong phạm vi 10

	26
	VÕ GIA TUẤN
	1A
	Kĩ năng đọc và làm toán chưa tốt.

	27
	LÊ BẢO NGỌC
	1B
	Đọc chậm

	28
	NGUYỄN VĂN TUẤN
	1B
	Đọc chậm

	29
	NGUYỄN PHƯỚC DANH
	1B
	Đọc chậm

	30
	NGUYỄN NHÂN QUÝ
	1C
	Toán và tiếng việt chậm

Ghi chú: khối 1: 6 em, khối 2: 10 em, khối 3: 2 em, khối 4 1 em, khối 5 11 em.